vestris jobagionibus Valalahibus, qui habita licencia iustoque terragio deposito, et alijs eorum debitibus persolutis ad dictam possessionem nostram conferre se volent moratueros; quos vos calumpnia eis imposita abire minime permitteretis, in Nostre Maiestatis derogamen, contemptumque generalis nostri decreti per nos annis superioribus stabiliti multum ingens. Et quia nostre firmate existit intentionis, vniuersos Valahos, qui modo quo supra ad dictam possessionem nostram Kereztes transforre se voluerint moratueros, per quemquam regnicolarum ad eandem possessionem nostram abire facere debere et recedere; igitur vestre vniuersitatis fidelitati, et euilibet vestrum firmiter precipiendo mandamus omnino volentes: quatenus huiusmodi vestros jobagiones Valahales, in quibusvis vestris possessionibus seu tenutis, ac vestri in medio residentes, qui modo premisso ad predictam possessionem nostram Kereztes vocatam commorandi causa venire voluerint, libere et pacifice, calumpnia quavis relegata, abire et recedere permittatis, salvis rebus eorum et personis. Alioquin commisimus et presencium serie committimus Comiti vel Vice Comiti Comitatus Borsodiensis presentibus et futuris, vt ipsi huiusmodi jobagiones, qui modo sepius narrato ad dictam possessionem nostram moratutri venire voluerint de vestris possessionibus et tenutis, excipientes ad sepe dictam possessionem nostram Kereztes adducere valeant atque possint. Seus igitur facere non hasuri, presentesque perfectas reddite presentanti. Datum stb. (Hiteles másolat a budai kir. kamara levéltárban.)

100. 1411. Datum in Miskolcz feria tercia proxima post dominicam Invocavit. »Nos Sigismundus stb. fidelium nostrorum dilectorum providorum virorum Judicis, Juratorum, ceterorumque civium et hospitum utriusque Civitatis nostre, tam noue scilicet quam antique Miskocz appellante⁵ stb. -kérésére, nekik szabad lelkészválasztási jog adatik. (Fejér Cod. Dipl. X. k. 5. r. 182. l.)

101. 1411. Datum in Schranovicza feria quinta ipso die S. Elisabeth. Matheus de Palocz Comes de Borsod Castellanus de Dyosgewr. (Fejér Cod. Dipl. X. köt. 5. r. 121. l.)

102. 1412. Datum in Dyosgwre secunda die Maii. Sigismundus etc. vniuersitatis et singulis Principibus Ecclesiasticis et Secularibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, militibus, clientibus, nostris et Imperii Sacri fidelibus, ad quos presentes spectande peruerent, graciam Regiam et omne bonum. Venerabiles, Illustres ac Nobiles, fideles dilecti. Ad pacem quassateque diu roipublice moderationem in seculi nationibus et populis Regie nostrae Maiestatis Sacrum Romani Imperii dicioni subiacentibus aciem nostre conuententes, vtque votum ipsum nostrum habilius perfici valeat cum effectu, hunc modum sernari decrevimus; vide licet, vt cum nationibus eidem, gentibusque ipsarum bellicis, si necessitas impellerit, Italia patria potissimum eidem Sacro Imperio indefesso fidelissima, quam ob eius iam inueteratas, prohdolor, vexaciones, horrendaque discrimina, cum ipsorummet presertim Italiorum viribus simul et partibus vnicuique justicie debitum vtique ministrando gubernare intendimus

prorsus et reformare, Maiestas Nostra suum pretactum feliciter assumpmat optatum, sique Sacrum prelibatum Imperium cum tranquilitate et augmendo seruetur. Quocirca fideli nostro dilecto nobili Brinioro de la Scala, quem Ciuitatum Verone Vincencioque etc. Imperialem Vicarium nostrum gracieose constituimus, quemque Italorum armigerorum, quos idem sub vietricibus Imperialibus nostris insigniis, que sibi vbiique portanda tulimus nostri nomine, Regia largitate liberaliter concessimus, firmare contigerit, in Capitanum nostrum elegimus Generalem, per Serenitatis Nostre litteras declarauimus, ac per presentes declaramus, quatenus quoseunque Italicos armigeros, sub prenotatis insigniis nostris militare cupientes, idem fidelis noster Briniorus ad stipendia et servicia nostro et Imperii Sacri nomine et titulo liberaliter concedere ac firmare possit et debeat, cum eisque, prout expedierit, conuenire. Quidquid superinde egerit, ratum et gratum firmum siquidem habituri, presencium sub nostri Regalis sigilli impressione testimonio litterarum. Datum in Dyosgwr secunda die Maii anno Domini MCCCCXII. Regnum nostrorum anno Hungarie etc. XXV. Romanorum vero secundo.

Ad mandatum domini Regis
Franciseus Serazonus.

(A bécsi cs. titkos levéltárban őrzött német birodalmi regestrum-könyvekből vagyis u. n. Reichsregistraturbücher-ból, E. kbt. 24. I.)

103. 1412. Datum Dyosgwr secundo die Maii. Item data est littera Capitanio, Rectoribus et Consilio Ciuitatis Belluni pro arrestacione sex milium deniariorum vel quasi, qui asseruntur depositi per Venetos apud quendam ciuem Belluni, officialem vendentem sal eorundem Venetorum. Datum Dyosgwr anno etc. XII. II. Maii, Rognorum Hungarie etc. XXV. Romanorum II.

Relator et Notarius etc.

Item consimilis littera missa fuit Ciuitati Feltri. Anno die etc. vt supra. (U. o. E. kbt. 24. I.)

104. 1412. Datum in Dyosgwr tertio die Maii. Anno Domini MCCCCXII. III. die Maii data est presentacio ad beneficium manuale seu Vicariam in Ecclesia Aquilegensi, cuius collatio ad Romanorum Regem spectare dicoacitur, pro Gallasio filio Bartholomei de Savoriano clero supradicto Aquilegensis Ecclesie. Actum in Dyosgur II. (igy) Maii.

Ad mandatum domini Regis
Johannes Kirchen.

(U. o. E. kbt. 24. I.)

105. 1412. Datum Dyosgur quinta die Maii. Sigismundus etc. vniuersis et singulis Principibus Ecclesiasticis et Secularibus, Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus, Nobilibus, militibus, clientibus, officialibus, Judicibus, Magistris Ciuium, Consulibus, Juratis, et Communitatibus Ciuitatum, opidorum, villarum, locorum et districtuum, ac Rectribus eorundem, ceterisque nostris et Imperii Sacri subditis et fidelibus dilectis, ad quos presentes peruerterint, graciam Regiam et omne bonum. Venerabiles, illustris, nobiles, et fideles dilecti. Ad hoc summi dispensa-

cione presidii principalis Monarchie obtinuimus principatum, ad hoc Sacri Romani Regni non leue pondus in nos suscepimus, ut si ad alia extrinseca sollicitudo nos prouocet; ad ea tamen, que recuperacionem nostrorum et Imperii Sacri iurium, felicem quoque statum et quietem, ac incrementum graciarum, libertatum, immunitaturnque personarum ecclesiasticarum in toto Sacri Romani Imperii ambitu constitutarum respiciunt, tanto infandamus aberius, quanto nostrum pre ceteris mundi Principibus solium magnificens erexit celestis providencia creatoris. Assumpta itaque dudum superna disponente clemencia, sicut pie tenemus, quamquam insufficientibus meritis, ad culmen Romane Regie dignitatis, multorum principum, procerum ac subditorum nostrorum ac Imperii Sacri fidelium, exposicione certa percepit Nostra Maiestas, quod pridem noanuli diu recordacionis Romanorum Imperatores et Reges, nostri predecessores, quibusdam Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Magnatibus, Baronibus aut nobilibus Vicariatus Generalis vel Specialis Sacri Romani Imperii, nec non superioritatum, fidelitatum, homagiorum, feudorum, jurisdictionum, seu quorumunque aliorum iurium Regalium, ad nos et Romanum Imperium ac Regnum quomodelibet pertinencium, infiudaciones seu largiciones ac concessiones Imperiales fecerant et indulserunt, arbitraties ipsi concessores predecessores nostri, per hoc rempublicam adaugeri; que quidem infiudaciones, largiciones et concessiones, prout eadem fidelis exposicio subiungebat, Sacro Romano Imperio ac reipublice propter hominum cupiditates iam diu incommoda multifaria intulerunt, et copiosus inferunt de presenti, prout eciam rerum magistra experieucia de eisdem incommodis postmodum certissimis mentem nostram Regiam informavit. Nos igitur sic terreno principati presidere volentes, vt ab eterno non mereamur excludi; et preterea Romani Imperii reique publice indulgere, et vigilanter intendere totis desideriis, exigente magnifica predicti Romani Imperii et Regni nobis commissa sollicitudine cupientes, et ne deinceps concessiones seu largiciones supradictae vel similes nobis et Sacro Romano Imperio ac reipublice, et presertim Sacrosanctis Ecclesiis et earum Ministris et Prelatis; qui temporibus hodiernis, prohdolor, infinitis calamitatibus divexantur, quorumque presidium et proteccionem ad nos et Sacrum Romanum Imperium recognoscimus pertinere, preiudiciales existant vel dampnose, nostra eiusdem Imperii, Sacrosanctorum Ecclesiarum ac reipublice evidenti vtilitate pensata specialiter; et attento, quod Serenissimus et Illustrissimus Princeps dominus Karolus Quartus diu memorie Romanorum Imperator Semper Augustus et Boemic Rex, genitor noster carissimus, dum adhuc regeret in humanis, motus ex certis ac rationabilibus caasis, poscente eciam vtilitate publica, sano nihilominus Principum, Comitum, Baronum et Procerum Sacri Romani Imperii accedente consilio, ex certa sciencia sua ac de Cesaree potestatis plenitudine, Vicariatus officium, ad quod nonnullos Sacri Imperii Principes in quibusdam ciuitatibus locis atque terris, et presertim Comitatus Sabaudie, et aliis locis vicinis adiacentibus, ad predictum Imperium pertinentibus, constituantur, renouavit, ac ad se et Imperium ab eisdem re-

sumpsit, nec non litteras suas desuper datas, cuiuscumque tenoris existebant, in omnibus suis punctis et clausulis annulauit, annihilauit penitus et destruxit, sicud (igy) de hys tam per plurimā fideligia ac evidēcia testimonia, quam per prefati genitoris nostri Cesareo Cancellarie regista clare ac sufficiēter sumus edocti; moti quoque premissis ac certis aliis iustis et bene consideratis rationibus; sano eciam Principum, Prelatorum, Comitum, Baronum, Procerum, ac aliorum nostrorum et Imperii Sacri fidelium accedente consilio, et de nostre Regie plenitudo potestatis, omnes et singulas superius declaratas, vel similes, ac quascunque alias Vicariatus Generalis vel Specialis Romani Imperii, superioritatumque, fidelitatum, homagiorum, feudorum aut aliorum quorumlibet juriū Regalium ad nos et Romanum Imperium siue Regnum quomodocunque pertineñium concessiones, infudaciones seu largiciones quascunque, per predecessores nostros Romanos Imperatores et Reges, aut eorum alterum, quibusque Regibus, Principibus Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus, aut eorum alteri factaset indultas, quantum concessiones, infudaciones vel largiciones huiusmodi contingere possunt aut poterint Sacrosanctas Ecclesias ac eorum Ministros et Prelatos, ipsorumque civitates, suburbia, villas, castra, mandamenta, jurisdicções, dominia, territoria, homines, feuda, possessiones, et quecunque jura, nobis et predicto Romano Imperio immediate subsistentes et subsistencia, ab eisdem Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus, et eorum singulis, quibus ipse concessiones, infudaciones aut largiciones Imperiales, vel eorum alteri, vi prefertar, hactenus sunt indulte, ad nos, et Romanum Imperium atque Regnum penitus resumimus, retrahimus, subtrahimus et renocamus per presentes; omnes et singulas litteras predecessorum nostrorum Romanorum Imperitorum et Regum, predictis Regiosis, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus, aut eorum alteri, super premissis concessionibus, infudacionibus et largicionibus Cesareis, aut eam altera, concassas et confectas, cuiuscumque formule seu tenoris existant, eciam in eis caueatur, quod non possint revocari, quoad partem Ecclesiarum et Ministeriorum seu Prelatorum predictorum, ac suorum et cuiuslibet eorum ciuitatum, suburbiorum, villarum, castrorum, mandamentorum, jurisdiccionum, dominiorum, territoriorum, hominum, feudorum, possessionum, et quorumcunque aliorum juriū, nobis et dicto Romano Imperio subsistentium, tenore presencium cassamus, destruimus, annullamus et penitus irritamus, in omnibus suis sententiis, capitulis et clausulis, de excellenti plenitudo supradicta Romane Regie potestatis. Et mihilominus auctoritate et potestate iam dictis statutis, declaramus et edicto perpetuo ac irrefragabili decernimus in hys scriptis, ut Ecclesiarum, et ministeriorum earundem in futurum status perseueret inconcussus; volentes expresse, quod vigore alicuius concessionum, infudacionum vel largicioium Imperialium superius expressarum vel similium, aut quarumlibet aliarum, quantacunque et qualicunque verborum expressione firmatarum perduret, Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus, aut eorum alteri, vel eorum seu alterius eorum heredibus, suc-

cessoribus, aut causam habituris, per predecessores nostros Romanorum Imperatores et Reges aut eorum alterum factarum, concessarum uel concedendarum, nullum debuit, debet sen debet quous modo predictis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus, aut eorum uel alterius ipsorum heredibus, successoribus et causam habituris, super Ecclesiis predictis, carum Ministri et Prelatis, ac ipsorum ciuitatibus, suburbia, villis, castris, mandamentis, jurisdiccionibus, dominis, territoriis, hominibus, feudiis, possessionibus et iuribus alijs quibuscumque, nobis et Sacro Imperio subiectis, ius superioritatis, dominii, jurisdiccionis, reforti, uel alterius cuiuscumque potestatis acquiri, eciam per predecessores nostros supradictos premissae, uel similes, aut quecunque alie concessiones, infudaciones et largiciones predictis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus aut eorum alteri, uel heredibus, successoribus aut causam habituris eorundem facte fuerint de dictorum Prelatorum aut alterius eorundem, consensu et expressa voluntate, et tenor litterarum predecessorum nostrorum in litteris concessionum, infudacionum uel largicionum huiusmodi de verbo ad verbum clauderetur, seu alias ibidem haberetur de eisdem litteris mencio specialis. Quocirca vniuersis et singulis Ecclesiarum Prelatis et Ministris, nostre Imperiali potestati et dominio quoad temporalia predicta immediate subiectis et censitatis, sub obtentu gracie nostre, et ex debito fidelitatis, auctoritate nostra Romanorum Regia precipimus et mandamus, quatenus vigore ac pretestu alicuius concessionis, infudacionis seu largicionis Imperialis predictis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus aut eorum alteri, vel suis heredibus, successoribus aut causam habituris, per predecessores nostros de Vicariatu Imperiali Speciali uel Generali, seu superioritatum, fidelitatum, homagiorum, feudorum, aut aliorum quorumlibet juriū, ad nos et Romanum Imperium siue Regnum pertinencium, quous modo facte, ad eosdem Reges, Principes, Duces, Marchiones, Comites, Barones et Magnates, eorumque heredes, successores, cansam habituros, seu eorum alterum, aut eorum officiales, et quecunque deputatos uel deputandos, nullum respectum seu regressum deinceps habeant, nec sibi in aliquo obediant uel intendant. Nos enim de premissa Romanorum Regie plenitudo potestatis, motuque, sciencis et consilio supradictis, omnes et singulas Ecclesias, ac supradictos Prelatos et Ministros, ac eorum et cuiuslibet eorum ciuitates, suburbia, villas, castra, mandamenta, dominia, homines, feuda, jurisdicções, possessiones, et jura quecunque alia, nobis et Romano Imperio temporaliter subiectos, subiectas et subiecta, a predictorum Regum, Principum, Ducum, Marchionum, Comitum, Baronum et Magnatum potestate, obedientia et fidelitate eximimus, liberamus et penitus absoluimus, ac in statum pristinum, ac immediatam subiectionem et superioritatem nostram et successorum nostrorum Romanorum Regum et Imperatorum, ac ipsius Imperii restituimus et reducimus per presentes. Et si forte retroactis temporibus quemquam aduersus statutum, declarationem, renocationem, libertatem, absolucionem, graciem et intencionem

nostras Regias huiusmodi, nec non iura, priuilegia, immunitates Ecclesiastarum et Prelatorum predictorum, a prefatis Regibus, Principibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus et Magnatibus, vel eorum altero, seu officialibus et deputatis vel deputatis, eorundem occasione, et pretextu aliquius concessionis, infundacionis vel Iurgacionis Imperialis predictarum Vicariatus Imperialis, Generalis vel Specialis, aut superioratum, fidelitatum, dominiorum, homagierum, fendorum, et aliorum jurium Imperialium, ut prefetur, sibi facte, attemptatum vel factum foret, vel fieret aut contigerit in posterum per quemquam quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, attemptari vel fieri, de supradicta plenitudine Romanorum Regie potestatis hoc ipsum, qualicunque modo gestum fuerit, cassamus, irritamus, renocamus, cassumque irritum et inae perpetuo esse decernimus et nunciamus in his scriptis, ut nullis temporibus debent viribus aliquibus subsistere. Non obstantibus litteris nostrorum predecessorum Romanorum Imperatorum et Regum in contrarium concessis, sub quacumque verborum expressa formula confectis et roboratis; quibus perinde, ac si litterarum ipsarum tenores in nostris presentibus litteris de verbo ad verbum insererentur, de iam dicta plenitudine Romanorum Regie potestatis, ex nostris scientia certa et motu proprio, ac consilio supradicto, quoad Ecclesias et Prelatos, ciuitates, suburbia, villas, castra, mandamenta, territoria, dominia, homines, feuda, jurisdictiones, libertates et iura quecumque superius expressa, penitus derogamus. Supplentes nihilominus omnem defectum, si quis in premissis ratione solemnitatis obmisse, dubiam vel obscuram interpretationem verborum, seu quouis alio modo compertus fuerit, de prefata plenitudine Romanorum Regie Maiestatis. Nulli ergo omnino hominum etc. sub pena quinquaginta marcuarum auri puri etc. Datum Diogsur anno Domini etc. XII. quinta die Maii, sub Maiestate Regali Regnorum ut supra.

Ad mandatum domini Regis
Johannes Kirchen.

(U. o. E köt. 20. v. és 30. II.)

106. 1412. Datum Dyosgur die quinto Maii. Item datum fuit procuratorium in latissima forma pro nobilibus Nicolao de Marchal alias Wayuoda Transsiluanensi nunc Comite Simigiensi, et Johanne de Maroth alias Bano Machoniensi, ad dirigidum causas Imperii per prouinciam Aquilegiensem, et terras Fori Julii, Marchie Taruisine, Italiae et Lombardie. Datum Diogsur anno Domini etc. XII. die V. Maii, anno Vngarie etc. XXV. Romani II.

Ad mandatum domini Regis
Johannes Kirchen

(U. o. E köt. 24. I.)

107. 1412. Datum Dyosgur die quinto Maii. Sigismundus confirmat pro Bellunensibus litteras. Pippinis pro Johanne de Doyana de Belluno, datas in castro Serualli III. Januarii 1412. (U. o. E köt. 26. I.)

108. 1412. Datum Diogsur quinto die Maii. Sigismundus etc. Notum facimus tenore presencium vniuersis, quod innata cordi nostro benignitate inter diuersas sollicitudinum curas, quibus pro subditorum quiete usquequa distrahimur, ad hoc precipua consideracione frequenter intendimus, vt viduarum et orphanorum iuribus, prefectibus atque commodis possit et valeat sub tempore felicis nostri regiminis salubriter prouideri. Sane clementer pensatis Nobilis ac Magnifice Blanchio Comitisse Gebenensis, fille quondam Spectabilis et Magnifica Amadei Comitis Gebenensis, consanguince nostro carissime, fama laudabili, multiplicibusque virtutum et deuotionum meritis, quibus plurimum clare testatur (?), nec non fidelibus et studiosis obsequiis, Serenissimo ac Inuictissimo Principi et domino domino Karolo Quarto diu memorie Romanorum Imperatori Semper Augusto et Boemie Regi, genitori nostro carissimo, ac ipsi Saero Romano Imperio per prefatum Amadeum impensis, animo deliberato, non per errorem aut improvide, sed maturo Principum, Comitum, Baronum, Procerum et nobilium nostrorum accidente consilio, et ex certa nostra scientia, eidem Blanchio et suis heredibus vniuersa et singula priuilegia super quibusunque francheslis, libertatibus, immunitatibus, gracijs et indultis, suis progenitoribus, et presertim iam dicto Amadeo per diu recordacionis Serenissimos Principes, prefatum dominum Karolum, ac alios Romanorum Imperatores et Reges predecessores nostros data et concessa, nec non omnia et singula iura, que prefata Blanchia ad prefatum Comitatum Gebenensem, vacuum vniuersis et singulis pertinencijs suis habet et habere potest quouis modo, approbavimus, ratificavimus, innovauimus, auctorizavimus et confirmavimus; approbamus, ratificamus, innovamus, auctorizamus, ac tenore presencium auctoritate Romanorum Regia graciosius confirmamus sib. Datum Diogsur anno Domini etc. XII. quinta die Maii, Regnorum etc.

Ad mandatum domini Regis
Johannes Kirchen.

(U. o. E köt. 29. I.)

109. 1412. Datum Diogsur die sexta Maii. Zsigmond király szövetsége a bajor hercegekkel és a görtsi gróffal Frigyes ausztriai herceg ellen. Littera Colligij Regis Romanorum, et trium Ducum Banarie, cum Comitibus Goricie contra F. Ducem Austrie.

Wir Sigmund etc. Bekennen etc. Als wir von gefugunge gotlicher gutkeyte zu Romischem Kunig erkeren sin, also ist vnser Kuniglich gemute on vnderlasse bekummort, wie wir dem heiligen Romischen Riche das leyder an ellen enden grosslich entlidet, zerrissen vnd vernallen ist, widerhelfsen, sinon andechtigen getruen vnd vndertanen, geistlichen vnd weltlichen, die wider recht gedrucket vnd besweret sind, zu trost vnd zuhilfe kommen, vnd sy by rechte behalten; als verre wir mogen, wann nu lantkündig vnd offenbar ist, daz herzog Fridrich von Oesterreich wider vns vnd das Riche mit ynnemung der weyden Pentenstein vnd anders in Fri Jauly, vnd auch vil andern stucken, mit der sinen wider-